

## **Rodrigo Henao Jassan**

Cra. 49 No. 86 35 Barrio San Fernando (Itagüí)  
Teléfonos: 312 226 59 92 – 604 34 40 Ext. 6034  
Antioquia.  
[rodrihenaoj@hotmail.com](mailto:rodrihenaoj@hotmail.com)

---

### **INFORMACIÓN PERSONAL**

<b>IDENTIFICACIÓN</b>	:	C.C. 8.465.530 de Fredonia (Antioquia).
<b>FECHA DE NACIMIENTO</b>	:	Mayo 18 – 1981
<b>LUGAR DE NACIMIENTO</b>	:	Montería, Córdoba.
<b>ESTADO CIVIL</b>	:	Soltero, sin hijos.

### **PERFIL PROFESIONAL**

Soy Profesional en Negocios internacionales con Maestría en Administración Financiera, con experiencia en cargos relacionados con la administración del riesgo crediticio en entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia. Además, poseo conocimientos generales en análisis financiero, análisis de riesgos, y procesamiento de bases de datos en Excel.

Dentro de mis fortalezas se destacan los conocimientos en materia normativa de Sistemas de Administración de Riesgo Crediticio – SARC- (Capítulo II Circular 100 Básica Contable y Financiera SFC), Modelos de referencia, Calificación de cartera, metodologías de medición de riesgo, entre otros, lo cual me ha permitido forjar un criterio sólido en temas de SARC.

Asimismo, he adquirido los atributos necesarios para liderar equipos de trabajo, alineando los del área con los organizacionales, logrando comunicación efectiva con los mismos, potencializando los atributos del personal a mi cargo, y estableciendo planes de mejora para aquellos aspectos que deban ser reforzados.

En el ámbito académico me desempeño como docente de cátedra en pregrado y posgrado, en asignaturas relacionadas con riesgos y finanzas, además, he prestado mis servicios como Asesor y Calificador de tesis de posgrado. Actividades estas que me han servido para desarrollar habilidades comunicativas, a la par que me permiten mantenerme actualizado en diferentes ámbitos de la academia y me brindan la oportunidad de intercambiar conocimientos con los estudiantes.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

<b>UNIVERSITARIOS</b>	:	<b>Maestría en Administración financiera</b> Universidad EAFIT. Medellín (Antioquia), Diciembre 2013.
		<b>Especialización en Finanzas</b> Universidad EAFIT. Medellín (Antioquia), Diciembre 2011.
		<b>Negocios Internacionales</b> Escuela Superior de Mercadeo – ESUMER. Medellín (Antioquia), Septiembre 2007.
		<b>Tecnología en Comercio exterior</b> Tecnológico de Antioquia. Medellín (Antioquia), Diciembre 2005.
<b>Secundaria</b>	:	<b>Bachillerato con énfasis en Ciencias Naturales</b> Liceo Departamental Efe Gómez. Fredonia (Antioquia), Diciembre 1997.
<b>Primaria</b>	:	<b>Educación primaria</b> Escuela Marco Fidel Suarez. Fredonia (Antioquia), 1990

Otros

:

**Cursos y Seminarios**

**Diplomatura en Formulación, Evaluación y Gestión de proyectos**

Universidad EAFIT.

Medellín (Antioquia), Junio 2012.

**LISIM CONFERENCE, 4ta edición**

Aspectos generales, importancia y aplicación de los modelos de scoring aplicables a

Mercadeo, Riesgo de crédito y Cobranzas.

Cartagena, Bolívar.

17 y 18 de mayo de 2012.

**Curso empresarial sobre Proyectos de Inversión**

Planning – Consultores Gerenciales.

Medellín (Antioquia), Abril 2010.

40 Horas.

**EXPERIENCIA LABORAL**

**Empresa**

:

**Coltefinanciera S.A.**

**Cargo**

:

Gerente de Crédito

**Fecha**

:

Julio 2017 – A la fecha

**Funciones**

:

Dirigir, revisar y recomendar las evaluaciones de las solicitudes de crédito tanto comercial como consumo, para garantizar una adecuada selección de clientes.

Proponer, implantar y realizar seguimiento a las políticas, procedimientos y modelos de evaluación de otorgamiento.

Analizar y recomendar las evaluaciones sobre seguimiento de cartera.

**Jefe Inmediato** : Daniel Restrepo Baena – Vicepresidente de Crédito.

**Teléfono** : 6043440 Ext 6159

  

**Empresa** : **Coltefinanciera S.A.**

**Cargo** : Coordinador de Crédito Empresarial - Medellín

**Fecha** : Abril 2013 – Junio 2017

**Funciones** :  
Programar, liderar, coordinar y controlar la asignación de estudios de crédito a los Analistas de Crédito, para garantizar que las decisiones tomadas se ajusten a las políticas de riesgo crediticio de la Compañía. Asimismo, apoyar a la Gerencia de Crédito en las labores administrativas que se deriven de su gestión.

**Jefe Inmediato** : Daniel Restrepo Baena – Gerente de Crédito.

**Teléfono** : 6043440 Ext 6159

  

**Empresa** : **Financiera Dann Regional S.A.**

**Cargo** : Coordinador de Seguimiento de cartera

**Fecha** : Julio 2011 – Marzo 2013

**Funciones** :  
Realizar seguimiento continuo a la cartera de la Compañía, identificando el riesgo de crédito, tanto en sus etapas previas al otorgamiento, como luego del mismo. Apoyo ideológico en el proceso de Calificación de Cartera, colaboración en la administración de las provisiones de cartera, análisis de alertas de riesgo crediticio, y presentación de propuestas para minimizar los riesgos evidenciados.

<b>Jefe Inmediato</b>	:	Eliecer Perdomo Arenas – Gerente de Operaciones
<b>Teléfono</b>	:	3137263202
<b>Empresa</b>	:	<b>Financiera Dann Regional S.A.</b>
<b>Cargo</b>	:	Analista de Riesgo de Crédito
<b>Fecha</b>	:	Mayo 2010 – Junio 2011
<b>Funciones</b>	:	Coordinación del proceso de Calificación de cartera, análisis y envío de informes a la Superintendencia Financiera de Colombia, atención de requerimientos de la Revisoría fiscal en materia de riesgo crediticio, manejo de grupos de riesgo y vinculados económicos, y demás labores propias en la administración del SARC.
<b>Jefe Inmediato</b>	:	Alexander Escobar Berdugo – Director de Riesgos
<b>Teléfono</b>	:	6040222 Ext. 4410
<b>Empresa</b>	:	<b>Financiera Dann Regional S.A.</b>
<b>Cargo</b>	:	Auxiliar de Riesgo de Crédito
<b>Fecha</b>	:	Septiembre 2009 – Abril 2010
<b>Funciones</b>	:	Soporte en el proceso de Calificación de cartera, el cual incluía recepción de la documentación, coordinación de los Comités de evaluación de cartera, análisis financiero de clientes para este proceso. Además, de prestar apoyo en los procesos de ingreso de negocios a la Línea de iniciación.

**Jefe Inmediato** : Luz Mary Tabares Arcila – Directora de Crédito  
**Teléfono** : 3006747579

**Empresa** : **Financiera Dann Regional S.A.**  
**Cargo** : Auxiliar de Operaciones  
**Fecha** : Octubre 2008 – Enero 2009  
**Funciones** : Soporte en general al producto de Leasing de importación (Recepción de carpetas, elaboración y envío de órdenes de compra, contratos, pagarés, y mantener contacto con los proveedores). Adicionalmente, se realizaban aperturas de créditos y diligenciamiento de información en el Sistema de Información Financiero.

**Jefe Inmediato** : Luis Fernando Gaviria Pérez – Coordinador de Leasing  
**Teléfono** : 6040222 Ext. 4439

**Empresa** : **Financiera Dann Regional S.A.**  
**Cargo** : Practicante en Negocios Internacionales  
**Fecha** : Junio 2007 (Práctica profesional académica)  
**Funciones** : Soporte en general al producto de Leasing de importación (Recepción de carpetas, elaboración y envío de órdenes de compra, contratos, pagarés, y mantener contacto con los proveedores).

**Jefe Inmediato** : Luis Fernando Gaviria Pérez – Coordinador de Leasing  
**Teléfono** : 6040222 Ext. 4439

**Universidad** : **Universidad de Medellín**  
**Cargo** : Docente de cátedra en pregrado y posgrado  
**Fecha** : Agosto 2014 a la fecha.  
**Funciones** :  
Compartir mis conocimientos con los estudiantes en los cursos de Riesgo de Crédito. Además, servir como Asesor y calificador de tesis de posgrado.

**Jefes Inmediatos** : Luis Felipe Isaza y Mónica Andrea Arango.

**Teléfono** : Fijo: 3405555  
Celular: 3206885435  
Celular: 3218175096

**Universidad** : **Institución Universitaria Salazar y Herrera**  
**Cargo** : Docente de cátedra en pregrado  
**Fecha** : Agosto 2014 a Junio 2017.  
**Funciones** :  
Compartir mis conocimientos con los estudiantes en los cursos de pregrado en la asignatura de Matemáticas Financieras y Fundamentos de Riesgos.

**Jefe Inmediato** : Juan Fernando Vélez

**Teléfono** : Fijo: 4600700  
Celular: 3003439675

## MENCIONES PROFESIONALES

- Elegido en la primera convocatoria interna de búsqueda de talentos en Financiera Dann Regional S.A., obteniendo el cargo de Analista de Riesgo de Crédito.  
Marzo 2010.
- Mención especial por el Servicio al Cliente Interno en Financiera Dann Regional S.A.  
Con copia a la hoja de vida  
Septiembre 2010.
- Mención especial por desempeño laboral en el cargo de Analista de Riesgo de Crédito, en Financiera Dann Regional S.A., el cual deriva en el ascenso a Coordinador de Seguimiento de cartera.  
Junio 2011.
- Docente con la calificación más alta en el segundo semestre de 2016, según la calificación semestral de desempeño, realizada a los estudiantes del programa de Ingeniería Financiera en la Universidad de Medellín.  
Julio 2016.
- Ascenso de Coordinador de Crédito Empresarial (Medellín), al cargo de Gerente de Crédito, en Coltefinanciera SA.  
Julio 2017.

## MANEJO DE SOFTWARE

- Excel.
- Paquete básico de Microsoft Office.

## REFERENCIAS

- Jorge Hernán Villa Hoyos  
Gerente Fondo de Empleados de Empresas Públicas de Medellín (Fepep).  
Teléfono fijo: 380 74 00



Celular: 300 464 06 71

- Astrid Helena Quintana  
Auditora – Coltefinanciera S.A.  
Teléfono: 604 34 40 Ext. 6212  
Celular: 316 366 15 19
- Jorge Hernán Angel Bolívar  
Gerente Administrativo y Financiero Servicrédito S.A.  
Cel: 310 518 09 66
- Víctor Manuel Hoyos Valencia  
Director B.I. – Idata SAS.  
Cel: 300 571 30 92

Rodrigo Henao J.

**Rodrigo Henao Jassan**

C.c. 8.465.530 de Fredonia (Antioquia)